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Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
de limpeza e conservação higiênica das áreas interna e externas das unida-
des escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem como 
para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, visando 
atender as necessidades da Seduc.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 332
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Contratada: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA/CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rodovia Mário Covas, nº 01, Loteamento Park dos Coquei-
ros -altos, bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.115-000.
Data de Assinatura: 10/12/2019
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 506174
Termo Aditivo: 3

Contrato: 353
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original, de acordo a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019-SEAC X SINELPA, bem como 
os anexo II do termo de referência.
Valor Mensal Atualizado: R$ 51.004,99, (Impacto Financeiro de R$ 
4.862,69)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006361 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 
339037;
Fonte: 0102006361 - Produto: 2227 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade : 8478 - Natureza de Despe-
sa:339037.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: L G Serviços Profi ssionais Eireli /CNPJ nº 06.028.733/0001-
10, com sede na Tv. São sebastião, nº 888, Bairro Sacramenta, Belém/Pa, 
CEP:66.123-620
Data de Assinatura: 10/12/2019
Vigência: 10/12/2019 a 03/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 506402
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Consórcio S 103 (Síntese Moradia e Construções Ltda e Se-
nenge Construção Civil e Serviços Ltda) / CNPJ Nº 33.650.455/0001-01
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEM Albertina Barreiros
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
3.463.999,67 (Três Milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, novecen-
tos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos) passando o valor 
total do contrato para R$ 9.046.687,93 (Nove milhões, quarenta e seis mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos).
Data Assinatura: 02/12/2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 506316
Termo Aditivo: 3

Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado Rio Maracapucu, Muni-
cípio de Abaetetuba/Pa, para funcionar como moradia de professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato Original.
Contrato: 030
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 031/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func. Programática: 16101.12.362.1416 – 
Projeto Atividade: 8478– Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Raimundo do Espirito Santo Ferreira/CPF nº. 030.344.022-87, 
residente e domiciliado na localidade Rio Maracapucu, Abaetetuba/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 06/12/2019
Vigência: 07/12/2019 a 06/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 506180

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 45283/2019
PRAZO APLICAÇÃO: 20/12/2019
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20/12/2019
OBSERVAÇÃO: Solicito Suprimento de Fundos no valor de R4 2. 000, 00 
(dois mil reais) , para despesas de pequeno vulto em serviços de pessoa 
fi sica.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 38112051291
NOME: WELBER DE SOUZA AMORIM
MATRÍCULA: 51855933
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 506911
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 45295/2019

PRAZO APLICAÇÃO: 20/12/2019 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20/12/2019 dias
OBSERVAÇÃO: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO VALOR DE 
2. 000, 00 EM SERVIÇOS DE PESSOA FISICA PARA ATENDER AS DESPESAS 
DE PEQUENO VULTO.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 75557630287
NOME: RAFAEL DA LUZ HERDY
MATRÍCULA: 57188415
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 506852
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 44768/2019

PRAZO APLICAÇÃO: 20/12/2019
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20/12/2019
OBSERVAÇÃO: Solicito Suprimento de Fundos no valor de R4 2. 000, 00 
(dois mil reais) , para despesas de pequeno vulto em material de consumo 
da USE 07.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 38112051291
NOME: ELIANE DE PAULA CARDOSO
MATRÍCULA: 5901581
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 506924
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEETPA- PROF FRANCISCO DAS CHA-
GAS AZEVEDO BELEM
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 62916009272
NOME: CIRLENE DA SILVA MENDES
MATRÍCULA: 5861128
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.077,00 / SERVIÇO - R$ 1.077,00
ORDENADOR: PROF LEILA CARVALHO FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
2º QUADRIMESTRE/2019 - 1916/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA : 
20/12/2019
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM OSVALDINA MUNIZ
MUNICÍPIO: CAMETA
CPF: 44955146287
NOME: PATRICIA CRISTINA DE ARAUJO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5636698
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 4.026,00 / SERVIÇO - R$ 4.026,00
ORDENADOR: PROF LEILA CARVALHO FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
2º QUADRIMESTRE/2019 - 1918/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA : 
20/12/2019

Protocolo: 506675
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 44768/2019

PRAZO APLICAÇÃO: 20/12/2019 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20/12/2019 dias
OBSERVAÇÃO: SOLICITO O VALOR DE r$ 2. 000, 00 (DOIS MIL REAIS) 
PARA DESPESAS DE PEQUENO VULTO EM MATERIAL DE CONSUMO DA USE 
07.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
CPF: 64205347200


